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INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT  
 
To the shareholders and management of “Balkan Green Foundation”  
 
Opinion 
We have audited the financial statements of “Balkan Green Foundation” (the Organization), which 
comprise the Statement of Financial Position as at December 31, 2025, the Statement of 
Comprehensive Income, and the Statement of Cash Flows for the year then ended, and the notes to the 
financial statements, including a summary of significant accounting policies. 
 
In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the 
financial position of Balkan Green Foundation as at December 31, 2025, and its financial performance 
and cash flows for the year then ended, in accordance with International Financial Reporting Standards 
(IFRS) and the requirements of Law No. 06/L-043 on Freedom of Association in Non-Governmental 
Organizations. 
 
Basis for Opinion  
We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our 
responsibilities under those standards are further described in the Auditor’s Responsibilities for the 
Audit of the Financial Statements section of this report. 
We are independent of the Organization in accordance with the ethical requirements that are relevant to 
our audit of the financial statements in Kosovo, and we have fulfilled our ethical responsibilities in 
accordance with these requirements. 
We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for 
our opinion. 
 
Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements 
Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in 
accordance with IFRS for SMEs, and for such internal control as management determines is necessary 
to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether 
due to fraud or error. 
In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability 
to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using 
the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or 
to cease operations, or has no realistic alternative but to do so. 
Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial reporting 
process. 
 
Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements 
Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole 
are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report that 
includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance but is not a guarantee that an 
audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. 
Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the 
aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on 
the basis of these financial statements. 
 
 
 
 
 

Bekim Fehmiu, 110 Icon Tower,  
Kati XV, Prishtina, Kosovo 
 
T: +383 (0)38 707 071 
 
info@bakertillyks.com 
www.bakertillyks.com 
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We also:  
 

• Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due 
to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain 
audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of 
not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from 
error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the 
override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit 
procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an 
opinion on the effectiveness of the Company’s internal control. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of 
accounting estimates and related disclosures made by management. 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of 
accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists 
related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company’s ability to 
continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required 
to draw attention in our auditor’s report to the related disclosures in the financial statements or, 
if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the 
audit evidence obtained up to the date of our auditor’s report. However, future events or 
conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern. 

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including 
the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions 
and events in a manner that achieves fair presentation. 

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned 
scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in 
internal control that we identify during our audit. 

 
Lulzim Zeka 
Statutory Auditor 

 
 
Baker Tilly Kosovo 
31 March 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baker Tilly Kosovo trading as Baker Tilly is a member of the global network of Baker Tilly International Limited, the members of which 
are separate and independent legal entities.
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BALKAN GREEN FOUNDATION  
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 
As at 31 December 2025 
(all amounts expressed in EUR)  
 

 

 As at December 
31, 2025 

As at December 
31, 2024 

 Notes   
ASSETS    

Cash and cash equivalents 3              246,657               221,894  

Advances and Prepayments 4                  4,688                 14,283  

TOTAL ASSETS 
 

             251,346               236,177  

 
     

FUNDS AND LIABILITIES FUNDS      

Unspent Funds      

TOTAL FUNDS      

 
     

LIABILITIES      

Accounts Payable 5                       -                     1,141  

Deferred Funds 6              251,346               235,036  

TOTAL LIABILITIES               251,346               236,177  

TOTAL FUNDS AND LIABILITIES               251,346               236,177  

 

These financial statements were approved and signed on March 30, 2026, on behalf of the Organization’s 

Management by: 

Executive Director   Finance and Administration Manager 

Dardan Sejdiu   Doruntina Murati Gashi 

    

      

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

The accompanying notes on pages 7 to 10 of the financial statements are an integral part of them.
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BALKAN GREEN FOUNDATION  
STATEMENT OF OTHER COMPREHENSIVE INCOME  
For the year ended as at 31 December 2025 
(all amounts expressed in EUR)  
 

For the year ended   

As at December 
31, 2025 

As at December 
31, 2024 

 Notes   
Financing    
Donors Funding 7         633,827          458,720  

Total financing          633,827          458,720  

      

Expenditure      

Administrative and office expenses 8           34,808            33,013  

Salary expenses 9         227,656          174,746  

Activity expenses 10         244,362          117,445  

Other 11           25,070              9,952  

Partnership agreement and sub-granting 12         101,932          123,565  

Total expenditure          633,827          458,720  

Net surplus/(deficit) for the year ended  - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

The accompanying notes on pages 7 to 10 of the financial statements are an integral part of them.



 

6 

 

BALKAN GREEN FOUNDATION  
STATEMENT OF CASH FLOW 
For the year ended as at 31 December 2025 
(all amounts expressed in EUR) 

For the year ended   
As at December 

31, 2025 
As at December 

31, 2024 

    
Operating Activities   -   -  

Surplus / (Deficit) of funds for the year   -   -  

Change in accounts payable                (1,141)                   707  

Change in advances and prepayments                 9,595                31,091  

Net cash flow from operating activities                 8,453                31,798  
      

Financing Activities      

Change in deferred income                16,310                (6,365) 

Net cash flow from financing activities                16,310                (6,365) 
      

Net increase / (decrease) in cash and cash 
equivalents 

 
              24,763                25,434  

Cash and cash equivalents at the beginning of the 
year 

 
            221,895              196,461  

Cash and cash equivalents at the end of the year              246,658              221,895  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The accompanying notes on pages 7 to 10 of the financial statements are an integral part of them. 
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For the year ended as at December 31, 2025 
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1. Company and Activities  

Balkan Green Foundation was established on January 15, 2014, with registration number 5200289-3. 
The founders of the organization Balkan Green Foundation (“BGF”) are Visar Azemi and Hilda Dimco. 
The Executive Director of the organization is Dardan Sejdiu. 
 
NGO Address: 
University Street 36/2, 10 000 Prishtina, Kosovo 
 
Mission, purpose, and activities of the Organization 
The purpose of the organization is to protect and promote sustainable development in the energy 
sector across the region. BGF focuses on promoting environmental protection, the development of the 
energy sector, and raising awareness on climate change, which impacts sustainable economic 
development both in the country and the region. 
 

2. Significant Accounting Policies 
 
2.1. Basis of Preparation of the Financial Statements  
The financial statements have been prepared on a historical cost basis in accordance with the 
requirements of Law No. 06/L-043 on Freedom of Association in Non-Governmental Organizations and 
the International Accounting Standards applicable in Kosovo. The financial statements are prepared 
and presented on an accrual basis and in accordance with the accounting policies, procedures, and 
general practices. 
The financial statements are prepared using measurement bases specified for each type of asset, 
liability, income, and expense. The measurement bases are described in more detail in the accounting 
policies below. 
 
2.2.   Functional Currency and Foreign Currency Transactions  
Balkan Green Foundation (“the Organization”) records its transactions in Euro. All amounts reported in 
the Statement of Financial Position and changes in net assets are reported in Euro. 
Foreign currency transactions are recorded at the exchange rates prevailing at the date of the 
transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated using the 
exchange rate at the balance sheet date. Gains or losses resulting from the exchange rate differences 
are recognized in the Statement of Income. 
 
2.3. Foreign Currency Transactions 
Foreign currency transactions are recorded on the transaction date. Monetary assets and liabilities 
denominated in foreign currencies are retranslated at the exchange rate at the end of the reporting 
period. Foreign exchange differences arising from retranslation are recognized in profit or loss. 
 
2.4. Income Tax 
The Organization is a non-governmental organization (NGO), and the donations received during the 
reporting year have been used to fulfill its mission. According to Law No. 06/L-105 on Corporate 
Income Tax, NGOs whose total income is used for public benefit purposes are exempt from taxation. 
 
2.5. Property, Plant and Equipment 
The Organization does not apply a capitalization policy for non-current assets but instead charges them 
to expenses through the statement of comprehensive income on an annual basis. The Organization 
recognizes non-current assets as an expense in the year of occurrence but maintains a detailed asset 
register in accordance with donor requirements, internal manuals, and policies. 
 
2.6. Cash and Cash Equivalents  
Cash and cash equivalents include cash on hand and cash deposited in bank accounts. 
 
 
 



BALKAN GREEN FOUNDATION  
NOTES OF THE FINANCIAL STATEMENTS 
For the year ended as at December 31, 2025 
(amounts expressed in EUR, unless otherwise stated) 
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2. Significant Accounting Policies (continued) 
 
2.7. Revenue 
The Organization’s revenue represents donations/grants received from donors. Revenue is recognized 
when earned rather than when received, and expenses are recognized when incurred rather than when 
paid. Revenue is recognized to the extent of the expenses incurred and is treated in accordance with 
IAS 20. Any remaining portion is presented as deferred income or funds available for future use. 
 
2.8. Operating and Administrative Expenses 
The Organization recognizes expenses when incurred. Expenses are recorded on an accrual basis. The 
Organization’s expenses consist of personnel costs, operational and administrative costs, program-
related expenses, and other general expenses. 
 
2.9. Deferred Grants / Deferred Income  
Deferred income represents income/donations for which cash has been received by the Organization 
but has not yet been spent. This liability arises when BGF receives project funds in advance for 
activities to be implemented in the future. Revenue is recognized at the time the related expenses are 
incurred. 
 
2.10. Employee Benefits  
The Organization pays only the mandatory social security contributions under its employees’ pension 
scheme. Pension contributions are calculated at 5% of gross salaries and are declared and paid 
monthly to the Kosovo Pension Savings Trust (KPST). The Organization has no further obligations 
under this plan. Contributions are expensed when incurred. 
 
3. Cash and cash equivalents 
 

  

As at December 
31, 2025 

As at December 
31, 2024 

Cash at bank               243,621               221,883  

Cash on hand                       36                       12  

Clearing Account                   3,001   - 

Total                246,657               221,894  

 

4. Advances and Prepayments 
 

    
As at December 

31, 2025 
As at December 

31, 2024 

Given Borrowings                   4,459                  5,950  
Co-Beneficiares                      229                  8,333  

Total                    4,688                14,283  

 
 
5. Accounts Pyable 
 

    
As at December 

31, 2025 
As at December 

31, 2024 

Accounts Payable                       -                    1,141  

Total                         -                    1,141  
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NOTES OF THE FINANCIAL STATEMENTS 
For the year ended as at December 31, 2025 
(amounts expressed in EUR, unless otherwise stated) 
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6. Deferred Funds 
 

    
As at December 

31, 2025 
As at December 

31, 2024 

Opening Balance               235,036               241,401  
Funds Received                650,137               453,536  
Expenditure               (633,827)             (458,720) 
Funds Returned                  (1,181) 

Closing Balance           251,345              235,036  

 
 
7. Grants Income  
 

For the year ended  

As at December 
31, 2025 

As at December 
31, 2024 

Income from RBF                62,086               106,872  

Income from Erasmus +                  5,705                  6,256  

Income from EUKI               106,481                35,105  

Income from SIDA                96,434                35,247  

Income from UNMIK                17,774                     395  

Income from SWEPA                       -                  17,985  

Income from WBD                30,523                43,212  

Income from Rise                28,737                21,155  

Income from French Embassy                       -                       356  

Income from European Commission                       -                  17,704  

Income from ITP                       -                    4,316  

Income from KFOS                       -                  18,969  

Income from Norwegian Embassy                       -                  41,854  

Income from World Bank               237,717               108,588  

Income from Lux Development                 48,243                       -    

Others                      128                     705  

TOTAL               633,827               458,720  

 
 
7.1. Income Collected During the Year 

For the year ended December 31, 2025, the Organization collected funds from donors in the amount of 
EUR 633,827 (for the year 2024: EUR 458,720). Since income is recognized/amortized in the amount of 
expenses incurred during the fiscal period, any surplus/deficit of funds is accordingly allocated to the 
remaining balance of deferred income, as disclosed in Note 6 of the financial statements. 
 
8. Administrative and Office Expenses 
 

 For the year ended   As at December 
31, 2025 

As at December 
31, 2024 

Office supplies                 11,945                 9,362  
Rent expenses                 11,868                11,868  
External audit                   5,400                  5,200  
Professional services                   5,594                  6,583  

Total                  34,808                33,013  
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NOTES OF THE FINANCIAL STATEMENTS 
For the year ended as at December 31, 2025 
(amounts expressed in EUR, unless otherwise stated) 
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9. Salary Expenses 

 For the year ended    As at December 
31, 2025 

As at December 
31, 2024 

Gross gross Salaries                223,739               168,796  
Health Insurance                   3,917                  5,950  

Total                 227,656               174,746  

 
 
10. Activity Expenses  

For the year ended   
As at December 

31, 2025 
As at December 

31, 2024 

Investments                   9,700                10,960  
Travel                 19,259                  6,899  
Equipment’s for Activities                      680                  3,178  
Experts/ Mentors/ Trainers                56,018                11,231  
Events/ Workshops/ Conferences                 68,643                56,336  
Different Activities                 57,002                28,840  
Other Project expenses                33,059    

Total                 244,362               117,445  

 

11. Other Expenses  

For the year ended    
As at December 

31, 2025 
As at December 

31, 2024 

Other expenses                 25,070                  9,952  

Total                  25,070                  9,952  

 
 
12. Partnership agreement and sub-granting 

 For the year ended   
As at December 

31, 2025 
As at December 

31, 2024 

Partnership: Balkan Green Ideas                  11,236                41,505  
Partnership: Lëvizja Fol                  30,197                37,335  
Partnership: ODK                 60,499                27,043  
Partnership: EDEN                       -                  17,681  

Total                 101,932               123,565  

 
 
13. Contingencies and Commitments 
 
Legal Matters 
For the years ended December 31, 2025 and December 31, 2024, the Organization has not been 
involved in any legal matters. 
 
14. Subsequent Events 
  
There are no events after the date of authorization of the financial statements that require adjustment or 
disclosure in the financial statements. 
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RAPORT I AUDITORIT TË PAVARUR  
 
Për: Bordin dhe menaxhmentin e “Balkan Green Foundation”  
 
Opinioni 
Ne kemi audituar pasqyrat financiare të “Balkan Green Foundation” (Organizata), të cilat përbëhen nga 
Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 dhjetor 2025, Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse, dhe 
pasqyra e Rrjedhës së Parasë për vitin që përfundoi në atë datë, dhe shënimet e pasqyrave financiare 
përfshirë politikat domethënëse të kontabilitetit.  
 
Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare shoqëruese paraqesin në mënyrë të drejtë, në të gjitha 
aspektet materiale, pozitën financiare të Balkan Green Foundation më 31 dhjetor 2025 dhe 
performancën e tij financiare dhe rrjedhën e parasë së gatshme për vitin e përfunduar më datë në 
përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF) dhe kërkesat e Ligjit Nr. 06 / L-
043 për Lirinë e Asociimit në Organizatat Joqeveritare. 
 
Baza për opinionin 
Ne kemi kryer auditimin në pajtueshmëri me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA). 
Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar më tutje në seksionin Përgjegjësitë e 
auditorit në auditimin e pasqyrave financiare e këtij raporti.  
Ne jemi të pavarur nga organizata në pajtueshmëri me kërkesat etike që janë relevante gjatë auditimit 
tonë të pasqyrave financiare në Kosovë, dhe kemi përmbushur përgjegjësitë tona etike në pajtueshmëri 
me këto kërkesa. Ne besojmë se evidencat e përftuara të auditimit janë të majftueshme dhe të 
përshtatshme për të na ofruar një bazë për opinionin tonë. 
 
Përgjegjësitë e menaxhmentit dhe personave të ngarkuar me qeverisjen për pasqyrat financiare 
Menaxhmenti është përgjegjës për përgatitjen e pasqyrave financiare në pajtueshmëri me dispozitat e 
raportimit financiar të organizatës dhe ligjeve relevante në Kosovë dhe për kontrolle të tilla të cilat 
menaxhmenti përcakton se janë të domosdoshme për të mundësuar përgatitjen e pasqyrave financiare 
pa anomali materiale, qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit.  
Në përgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti është përgjegjës për vlerësimin e aftësisë së 
organizatës të vijojë sipas hipotezës së vijimësisë, duke shpalosur, nëse është e zbatueshme, çështjet 
lidhur me hipotezën e vijimësisë dhe duke përdorur bazën e kontabilitetit bazuar në vijimësi përveç nëse 
menaxhmenti ka për qëllim të likuidojë ose të ndërpresë aktivitetet e organizatës, ose nuk ka ndonjë 
alternativë tjetër përveç të veprojë në këtë mënyrë.   
Personat e ngarkuar me qeverisjen janë përgjegjës për mbikqyrjen e procesit të raportimit financiar të 
organizatës.  
 
Përgjegjësitë e auditorit në auditimin e pasqyrave financiare  
Objektivat tona janë të përftojmë siguri të arsyeshme nëse pasqyrat financiare si tërësi nuk përmbajnë 
anomali materiale, qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit dhe të japim një raport të auditorit që 
përfshinë opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është nivel i lartë i sigurisë, por nuk është garancion se 
auditimi i kryer sipas SNA gjithmonë do të zbulojë anomali materiale kur ekzistojnë ato. Anomalitë 
mund të paraqiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen që janë materiale nëse, individualisht 
ose të grumbulluara, ato mund të ndikojnë në mënyrë të arsyeshme në vendimin që marrin përdoruesit 
bazuar në këto pasqyra financiare. 
Si pjesë e auditimit në pajtueshmëri me SNA, ne ushtrojmë gjykimin profesional dhe ruajmë skepticizmin 
profesional përgjatë tërë auditimit. 

Bekim Fehmiu, 110 Icon Tower,  
Kati XV, Prishtina, Kosovo 
 
T: +383 (0)38 707 071 
 
info@bakertillyks.com 
www.bakertillyks.com 
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Ne gjithashtu:  
 

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rrezikun e anomalive materiale të pasqyrave financiare, qoftë për 
shkak të mashtrimit ose gabimit, projektojmë dhe kryejmë procedurat e auditimit si përgjigje 
ndaj këtyre rreziqeve dhe përftojmë evidenca të auditimit që janë të mjaftueshme dhe të 
përshtatshme për të na ofruar bazë për opinionin tonë. Rreziku i moszbulimit të anomalive 
materiale për shkak të mashtrimit është më i lartë se ai i shkaktuar nga gabimet, pasi që 
mashtrimi mund të përfshijë marrëveshjet e fshehta, falsifikimin, lënjen anash me qëllim, 
keqinterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.  

• Përftojmë njohuri mbi kontrollet e brendshme që janë relevante për auditimin në mënyrë që të 
projektojmë procedurat e auditimit që janë të përshtatshme për ato rrethana, por jo me qëllim 
të japim një opinion mbi efektivitetin e kontrolleve të brendshme të organizatës.  

• Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave të përdorura të kontabilitetit dhe arsyeshmërinë e 
vlerësimeve kontabël dhe shpalosjeve përkatëse nga menaxhmenti.   

• Përfundojmë mbi përshtatshmërinë e përdorimit të hipotezës së vijimësisë nga ana e 
menaxhmentit dhe bazuar nga evidenca e përftuar e auditimi, nëse ekziston ndonjë pasiguri 
materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet që mund të hedhin dyshim domethënës mbi aftësinë e 
organizatës për të vijuar ekzistencën. Nëse arrijmë në përfundim se ekziston një pasiguri 
materiale, nga ne kërkohet të tërheqim vëmendjen në raportin tonë të auditorit në shpalosjen 
përkatëse të pasqyrave financiare ose, nëse një shpalosje e tillë është e pamjaftueshme, ta 
modifikojmë opinionin tonë. Përfundimet tona janë të bazuara në evidencat e auditimit të 
përftuara deri në datën e raportit të auditorit. Mirëpo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund të 
shkaktojnë që organizata të mos vijojë aktivitetet e saj.  
 

Ne komunikojmë me personat e ngarkuar me qeverisjen, në mes tjerash edhe lidhur me fushëveprimin 
e planifikuar, kohën e auditimit dhe gjetjet domethënëse të auditimit, përfshirë çfardo mangësi 
domethënëse në kontrollin e brendshëm të identifikuara gjatë auditimit tonë. 

 
Lulzim Zeka 
Auditor Ligjor 

 
 
Baker Tilly Kosovo 
31 mars 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Baker Tilly Kosovo, e njohur si Baker Tilly, është anëtare e rrjetit global të Baker Tilly International Limited, anëtarët e të cilit janë 
entitete juridike të ndara dhe të pavarura. 
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BALKAN GREEN FOUNDATION  
PASQYRA E POZITËS FINANCIARE 
Me 31 dhjetor 2025 
(të gjitha vlerat e shprehura në Euro)  
 

 
 Më 31  

dhjetor 2025 
Më 31  

dhjetor 2024 

 Shënimi   
Pasuria    
Paraja dhe ekuivalentët e saj 3              246,657               221,894  
Avancet dhe parapagimet 4                  4,688                 14,283  
Gjithsej pasuritë               251,346               236,177  

 
     

Balanci i fondeve dhe detyrmet      
Fondet e pashpenzuara  -  -  
Gjithsej balanci i fondeve   - -  
      
Detyrimet      
Llogaritë e pagueshme tregtare 5                       -                     1,141  
Të hyrat e shtyra 6              251,346               235,036  
Gjithsej detyrimet               251,346               236,177  
Gjithsej balanci i fondeve dhe detyrimet               251,346               236,177  

 

Këto pasqyra financiare janë aprovuar dhe nënshkruar me 30 mars 2026 në emër të Menaxhmentit të 
organizatës nga: 

Drejtor Ekzekutiv   Menaxhere e financave dhe administratës 
Dardan Sejdiu   Doruntina Murati Gashi 

    
      

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shënimet shoqëruese nga faqet 7 deri në 10 të pasqyrave financiare janë pjesë integrale e tyre. 
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BALKAN GREEN FOUNDATION  
PASQYRA E TË ARDHURAVE GJITHËPËRFSHIRËSE 
Për vitin që përfundon me 31 dhjetor 2025 
(të gjitha vlerat e shprehura në Euro)  
 

Për vitin që përfundoi 
 Më 31  

dhjetor 2025 
Më 31  

dhjetor 2024 
 Shënimi   
Të hyrat    
Të hyrat e njohura nga grantet          633,827          458,720  
Gjithsej të hyrat 7         633,827          458,720  

      
Shpenzimet      
Shpenzimet administrative 8           34,808            33,013  
Shpenzimet e pagave 9         227,656          174,746  
Shpenzimet e aktiviteteve 10         244,362          117,445  
Shpenzime tjera 11           25,070              9,952  
Shepznimet e partneriteteve dhe nën-grantistëve 12         101,932          123,565  
Gjithsej shpenzimet          633,827          458,720  
Teprica / (mungesa) e fondeve  - - 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shënimet shoqëruese nga faqet 7 deri në 10 të pasqyrave financiare janë pjesë integrale e tyre. 
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BALKAN GREEN FOUNDATION  
PASQYRA E RRJEDHËS SË PARASË TË GATSHME 
Për vitin që përfundon me 31 dhjetor 2025 
(të gjitha vlerat e shprehura në Euro) 

Për vitin që përfundoi 
 Më 31  

dhjetor 2025 
Më 31  

dhjetor 2024 
    
Aktiviteti operativ   -   -  
Teprica / (mungesa) e fondeve për vitin   -   -  
Ndryshimi në llogaritë e pagueshme                (1,141)                   707  
Ndryshimi në avanse dhe parapagime                 9,595                31,091  
Rrjedha neto e parsë nga aktiviteti operativ                 8,453                31,798  
      
Aktiviteti financues      
Ndryshimi në të hyrat e shtyra                16,310                (6,365) 
Rrjedha neto e parsë nga aktiviteti operativ                16,310                (6,365) 
      
Rritja/(zvogëlimi) neto i parasë së gatshme                24,763                25,434  
Paraja dhe ekuivalentët e parasë në fillim të vitit              221,895              196,461  
Paraja dhe ekuivalentët e parasë në fund të vitit              246,658              221,895  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Shënimet shoqëruese nga faqet 7 deri në 10 të pasqyrave financiare janë pjesë integrale e tyre. 



BALKAN GREEN FOUNDATION  
SHËNIMET E PASQYRAVE FINANCIARE 
Për vitin që përfundoi me 31 dhjetor 2025 
(të gjitha vlerat e shprehura në Euro) 
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1. Organizata dhe aktivitetet 

Balkan Green Foundation është themeluar më 15 Janar 2014 me numër te regjistrit 5200289-3. 
Themelues të organizatës Balkan Green Foundation (“BGF”) janë Visar Azemi dhe Hilda Dimco.   
Drejtor Ekzekutiv i organizatës është Dardan Sejdiu. 
 
Adresa e OJQ-së: 
Rr. Universiteti 36/2, 10 000 Prishtinë, Kosovë 
 
Misioni, qëllimi dhe aktivietet e organizatës 
Qëllimi i organizatës është të mbroje dhe promovojë zhvillimin e qëndrueshëm në fushën e energjisë në 
rajon. Fondacioni BGF fokusohet në promovimin e mbrojtjes së mjedisit, zhvillimin e sektorit të 
energjisë, në informimin e ndryshimeve klimatike, të cilat ndikojnë në zhvillimin e qëndrueshëm 
ekonomik në vend dhe rajon.  
 

2. Politikat materiale kontabël 
 
2.1. Baza e përgatitjes së pasqyrave financiare 
Pasqyrat financiare janë përgatitur në bazë të kostos historike në përputhje me kërkesat e ligjit nr. 06/L-
043 Për Lirinë e Asocimit në Organizatat Jo-qeveritare dhe Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit 
në Kosovë. Pasqyrat financiare janë përgatitur dhe prezantohen në bazën akruale dhe në pajtushmëri 
me politika dhe procedurat kontabël dhe praktikat e përgjithshme.  
 
Pasqyrat financiare janë përgatitur duke përdorur bazat e matjes të specifikuara për çdo lloj aseti, 
detyrimi, të ardhurave dhe shpenzimeve. Bazat e matjes përshkruhen më plotësishët në politikat 
kontabël si në vijim.  
 
2.2.   Valuta funksionale dhe transaksionet në valuta të huaja 
Balkan Green Foundation (‘organizata’) i regjistron transaksionet në Euro. Të gjitha shumat e raportuara 
në Pasqyrën e pozitës financiare dhe në ndryshimet në asetet neto janë raportuar në Euro. 
Transaksionet në valuta të huaja regjistrohen sipas normave të këmbimit në fuqi me datën e 
transaksionit. Mjetet monetare dhe detyrimet monetare në valuta të huaja janë konvertuar sipas 
normës së këmbimit në datën e Bilancit të Gjendjes. Fitimi apo humbja si rezultat i këmbimit është 
regjistruar në Pasqyrën e të Ardhurave. 
 
2.3. Transaksionet në valutë të huaj 
Transaksionet në valutë të huaj regjistrohen në datën e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare të 
shprehura në valuta të huaja rikthehen me kursin e këmbimit në fund të periudhës raportuese. 
Diferencat në valutë të huaj që vijnë nga ri-përkthimi njihen në fitim ose humbje. 
 
2.4. Tatimi në të ardhura 
Organizata është një organizatë joqeveritare (OJQ), donacionet e të cilave janë pranuar në vitin 
raportues janë përdorur për realizimin e misionit të organizatës. Sipas ligjit nr. 06 / L-105 për Tatimin 
mbi të Ardhurat e Korporatave, OJQ-të, të ardhurat Gjithseje të të cilave përdoren për qëllimet e tyre të 
përfitimit publik, përjashtohen nga taksat. 
 
2.5. Prona, impiantet dhe pajisjet 
Organizata nuk përdor politikë mbi kapitalizimin e pasurive joqarkulluese por i  debiton përmes 
pasqyrës së të ardhurave gjithëpërfshirëse (shpenzimeve) vjetore. Organizata asetet jo-qarkulluese i 
njeh shpenzim të vitit në momentin e ndodhjes, por gjithashtu mban një listë të aseteve specifike sipas 
donatorëve, manualeve dhe politikave të brendshme.  
 
2.6. Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e saj 
Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e saj përfshijnë para në dorë dhe para të depozituara në bankë. 
 
 



BALKAN GREEN FOUNDATION  
SHËNIMET E PASQYRAVE FINANCIARE 
Për vitin që përfundoi me 31 dhjetor 2025 
(të gjitha vlerat e shprehura në Euro) 
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2. Politikat materiale kontabël (vazhdim) 
 
2.7. Të hyrat  
Të hyrat e organizatës paraqesin donacionet e pranuara nga donatorët/grantet. Të hyrat njihen kur 
fitohen ne vend se kur pranohen dhe shpenzimet njihen kur ndodhin në vend se kur paguhen. Të hyrat 
njihen në nivelin e shpenzimeve të ndodhura dhe trajtohen sipas ‘SNK 20’. Pjesa mbetur prezantohet si 
e hyrë e shtyrë apo si fonde të mbajtura në dispozicion për shfrytëzim në të ardhmen. 
 
2.8. Shpenzimet operative dhe administrative 
Organizata njeh shpenzimet në momentin e ndodhjes. Shpenzimet regjistrohen sipas bazës akruale. 
Shpenzimet e organizatës përbëhen nga  shpenzimet e personelit,  shpenzimet operative dhe 
adminsitrative, programore dhe tjera të përgjithshme. 
 
2.9. Grantet e shtyra / Të hyrat e shtyra 
Të hyrat e shtyra janë ato të hyra / donacione për të cilat paratë e gatshme janë arkëtuar nga 
organizata, por ende nuk janë shpenzuar. Si pasojë kjo përgjegjësi ndodh kur organizata ‘BGF’ arkëton 
fondet paraprakisht për një projekt që do të zbatohet në të ardhmen. Njohja e të hyrave bëhet në 
momentin e ndodhjes së shpenzimeve. 
 
2.10. Përfitimet e punonjësve 
Organizata paguan vetëm kontributet e detyrueshme të sigurimeve shoqërore mbi skemën pensioniale 
të punonjësve të saj. Kontributet pensionale përllogariten 5% në bazë të pagave bruto, të cilat 
deklarohet dhe paguhet në baza mujore, në Trustin e Kursimeve Pensionale të Kosovës (TKPK). 
Organizata nuk ka asnjë përgjegjësi shtesë në lidhje me këtë plan. Kontributet shpenzohen kur ndodhin. 
 
3. Paraja dhe ekuivalentët e saj 
 

  
Më 31  

dhjetor 2025 
Më 31  

dhjetor 2024 
Paraja në bankë               243,621               221,883  
Paraja në arkë                       36                       12  
Llogari e ndërmjetme                  3,001  -  
Gjithsej               246,657               221,894  

 

4. Avanset dhe parapagimet 
 

    Më 31  
dhjetor 2025 

Më 31  
dhjetor 2024 

Huazimet e dhëna                   4,459                  5,950  
Bashkë-përfituesit                      229                  8,333  
Gjithsej                   4,688                14,283  

 
 
5. Llogaritë e pagueshme tregtare 
 

    Më 31  
dhjetor 2025 

Më 31  
dhjetor 2024 

Llogaritë e pagueshme                       -                    1,141  
Gjithsej                        -                    1,141  
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SHËNIMET E PASQYRAVE FINANCIARE 
Për vitin që përfundoi me 31 dhjetor 2025 
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6. Të hyrat e shtyra 
 

  Më 31 
dhjetor 2025 

Më 31 
dhjetor 2024 

Gjendja në fillim  235,036 241,401 
Fondet e pranuara  650,137 453,536 
Shpenzimet  (633,827) (458,720) 
Fondet e kthyera   (1,181) 
Gjendja në fund  251,345 235,036 

 
 
7. Të hyrat e njohura nga grantet 
 
        

 Për vitin që përfundoi   
Më 31 

dhjetor 2025 
Më 31 

dhjetor 2024 
Incomes from RBF   62,086 106,872 
Incomes from Erasmus +   5,705 6,256 
Incomes from EUKI   106,481 35,105 
Incomes from SIDA   96,434 35,247 
Incomes from UNMIK   17,774 395 
Incomes from SWEPA   - 17,985 
Incomes from WBD   30,523 43,212 
Incomes from Rise   28,737 21,155 
Incomes from French Embassy   - 356 
Incomes from  European Commission   - 17,704 
Incomes from ITP   - 4,316 
Incomes from KFOS   - 18,969 
 Incomes from Norwegian Embassy   - 41,854 
Incomes from World Bank   237,717 108,588 
Incomes from Lux Development   48,243 - 
Other   128 705 
TOTAL   633,827 458,720 
        

 
 
7.1. Të hyrat e arkëtuara gjatë vitit 

Për vitin që përfundoi më 31 dhjetor 2025, organizata arkëtoi fonde nga donatorët në shumën prej 
633,827 Euro (për vitin 2024; 458,720 Euro). Pasiqë të hyrat njihen/amortizohen në shumën e 
shpenzimeve të ndodhura përgjatë periudhës fiskale, rrjedhimisht teprica/mungesa e fondeve alokohet 
në balancën e mbetur të të hyrave të shtyra, ashtu siç shpaloset edhe në shënimin 6. Të pasqyrave 
financiare.  
 
8. Shpenzimet operative dhe administrative 
 

 Për vitin që përfundoi   Më 31  
dhjetor 2025 

Më 31  
dhjetor 2024 

Shpenzimet e zyrës                 11,945                  9,362  
Shpenzimet e qirasë                 11,868                11,868  
Shpenzimet e auditimit                   5,400                  5,200  
Shpenzimet profesionale                   5,594                  6,583  
Gjithsej                 34,808                33,013  
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9. Shpenzimet e pagave 

 Për vitin që përfundoi   Më 31  
dhjetor 2025 

Më 31  
dhjetor 2024 

Pagat bruto bruto                223,739               168,796  
Sigurimi Shëndetësor                   3,917                  5,950  
Gjithsej                227,656               174,746  

 
10. Shpenzimet e aktiviteteve 

 Për vitin që përfundoi   Më 31  
dhjetor 2025 

Më 31  
dhjetor 2024 

Investime                   9,700                10,960  
Udhëtime                 19,259                  6,899  
Pajisje për aktivitete                      680                  3,178  
Ekspertët/Mentorët/Trajnerët                56,018                11,231  
Evente/Workshops/Konferenca                 68,643                56,336  
Aktivitete të ndryshme                 57,002                28,840  
Shpenzime tjera të projektit                33,059    
Gjithsej                244,362               117,445  

 

11. Shpenzimet tjera 

 Për vitin që përfundoi   Më 31  
dhjetor 2025 

Më 31  
dhjetor 2024 

Shpenzimet tjera                 25,070                  9,952  
Gjithsej                 25,070                  9,952  

 
 
12. Shpenzimet e partneritetit dhe nën-grantistëve 

 Për vitin që përfundoi   Më 31  
dhjetor 2025 

Më 31  
dhjetor 2024 

Partneriteti: Balkan Green Ideas                  11,236                41,505  
Partneriteti: Lëvizja Fol                  30,197                37,335  
Partneriteti: ODK                 60,499                27,043  
Partneriteti: EDEN                       -                  17,681  
Gjithsej                101,932               123,565  

 
 
13. Kontigjencat dhe zotimet 
 
Çështjet ligjore 

Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2025 dhe 31 dhjetor 2024, organizata nuk ka qenë e involvuar në ndonjë 
çështje ligjore.  
 
14. Ngjarjet pasuese 
 
Nuk ka asnjë ngjarje pas datës së autorizimit të pasqyrave financiare që kërkojnë rregullime ose shpalosje 
në pasqyrat financiare. 
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